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Introduction
Virtual screening has been widely adopted by scientists in the field of drug dis-
covery. It can safe both time and financial resources especially in early stage of
research. There is a wide range of different virtual screening techniques and we
also present a brief overview in this thesis. Popular are similarity methods often
joined with machine learning techniques.

Aim of this thesis is to examine utilization of latent semantic indexing (LSI) for
Virtual screening (VS). LSI uses singular value decomposition (SVD) to identify
hidden concepts in collections of documents. Hidden concepts can capture latent
information in the text, which is used by searching algorithms. Similarly, mo-
lecule can be described by a set of features or fragments that can be viewed as a
document containing terms. We test the idea, if usage of similarity methods on
latent variables obtained by SVD can improve performance of Structure-based
virtual screening.

We are going to study influence of different kind of sets of features or fragments
on resulting performance. Additionally, we are going to compare results of LSI
with each other and with standard similarity techniques directly using fingerprints
(AP, TT, ECFP, MACCS).

First chapter describes representation of molecular structure in computer sci-
ence and methods for analysis and estimation of molecular properties.

Second chapter is focused on virtual screening, its usage in drug-discovery
process. We discuss principle and usage of protein-ligand docking, pharmacophore
mapping, similarity searching and machine learning.

Third chapter summarize general information about developed application for
VS based on LSI, we present used data set for benchmarking.

Last chapter includes description of implementation details for each developed
VS method and comparison of results.
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1. Molecules ”in silico”
At first, we are going to discuss how to represent molecules in computer science
and how to describe their structural, chemical and physical properties. Sub-
sequently, we are going to use these information in design of VS technique.

1.1 Molecule representation
Chemical molecules are usually represented by molecular graphs. A molecular
graph is an abstract structure, which consists of nodes (chemical elements) and
edges (chemical bonds), it can only describe the topological information of mo-
lecule. A molecule can be split into molecular fragments, which are represented
by subgraphs, subsets of the nodes and edges of the graph.

A single graph has many different drawings, that might look very different
so it is necessary to recognise same molecules, this problem is well known in
mathematics and it is called graph isomorphism.

Two graphs, G and H are isomorphic if there is a bijective mapping, f between
set of nodes in G and H, such that two nodes u and v of G are adjacent in G if
and only if f(u) and f(v) are adjacent in H.

There are well-developed algorithms to determine if two graphs are isomor-
phic, further information can be found in Read and Corneil [1].

1.1.1 Format of molecular graph
MDL information system

Connection table is a common type of representation, the representation of as-
pirin in MDL format can be seen in Fig. 1.1. The simplest type of connection
table consists of two sections: first, a list of the atomic numbers of the atoms in
the molecule and second a list of the bonds, specified as pairs of bonded atoms [2].
However there can be included more detailed information, for instance the hy-
bridisation state, bond order or even spatial coordinates of the atoms to produce
a standard chemical drawing.

Linear notation

On the other hand the most compact format use the linear notation. It uses alpha-
numeric characters to encode the molecular structure. The most wide spread lin-
ear notation is the Simplified Molecular Input Line Entry Specification (SMILES),
see Fig. 1.3. Atoms are represented by their atomic symbols. Upper case symbols
are used for aliphatic atoms and lower case for aromatic atoms. Hydrogen atoms
are not normally explicitly represented. Double bonds are written by ”=” char-
acter, triple bonds by ”#”. Rings are dealt with by “breaking” one of the bonds
in each ring; the presence of the ring is then indicated by appending an integer
to the two atoms of the broken bond. Information about chirality, geometrical
isomerism and aromaticity can be also encoded [2].

Number of different SMILES strings exist for a single molecule. Therefore,
there were stated rules for a unique ordering of the atoms, which is called the
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Figure 1.1: The connection table for aspirin in the MDL format (hydrogen-
suppressed form). The numbering of the atoms is as shown as in the chemical
diagram [2].

canonical representation. Widely used algorithm for determining a canonical
order of the atoms is the Morgan algorithm [3].

Morgan algorithm iteratively calculates the “connectivity values” to enable
differentiation of the atoms. At first each atom is assigned a number of connected
atoms. These numbers are recalculated in every iteration, until each atom is
assigned a unique number. New “connectivity value” for each atom is equal to
the sum of values assigned to neighbours in previous step. Several iterations
are demonstrated on molecule of aspirin in Fig. 1.2. Atoms are listed in the
descending order according to the “connectivity values”. If there are multiple
atoms that have the same value, additional properties are considered, such as
bond order and atomic number respectively [2].

The resulting canonical ordering is then used to generate the unique SMILES
string for the molecule [2], for example by CANGEN algorithm [4].

1.2 Molecular descriptors
Molecular descriptors have been designed in order to analyse and predict the
properties of chemical structures. They provide basic information that can be
used to predict biological activity. The numerical values of descriptors may rep-
resent the physicochemical properties of a molecule or only the statical about the
number of atoms [2]. Widely used examples of the molecular descriptors from
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Figure 1.2: Illustration of the iterative construction of the atomic connectivity
values during Morgan algorithm, n is the number of unique integer identifiers [2].

Figure 1.3: Illustration of some examples of the SMILES strings [2].

the 2-D structure can be found in the following text.

1.2.1 Simple structural formula based counts
The simplest molecular descriptors are counts of features such as hydrogen bond
donors, hydrogen bond acceptors, ring systems (including aromatic rings), rotat-
able bonds and molecular weight. However these descriptors offer only a very
limited information so they are often combined with the others [2].

1.2.2 Physicochemical properties
Very important property is the hydrophobicity. The molecule’s hydrophobicity
can affect how tightly it binds to a protein and its ability to pass through a
cell membrane. It is commonly modelled by the usage of the logarithm of the
partition coefficient between n-octanol and water, SlogP descriptor [5].
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1.2.3 Molar Refractivity
The refractive index, descriptor SMR, term accounts for the polarisability of the

molecule and does not vary much from one molecule to the another, the molar
refractivity additionally depends on the molecular weight and density [2].

1.2.4 Topological indices
The topological indices are single-valued descriptors calculated from the 2-D
graph representation of the molecule.

They characterise structures according to their size, complexity of branching
and shape in general. Most popular are the chi molecular connectivity indices
developed by Kier and Hall [6]. They used values of sigma, pi and lone pair
electrons. An arbitrary atom i in the molecule is described by the simple delta
value δi and the valence delta value δν

i as

δi =σi − hi, (1.1)
δν

i =Zν
i − hi, (1.2)

where σi is the number of sigma electrons, hi is the number of hydrogen atoms
bonded to the atom i, Zν

i is the total number of valence electrons. Zero chi index
for a molecule is then computed as:

0χ =
∑

atoms

1√
δi

0χν =
∑

atoms

1√
δν

i

. (1.3)

There are also higher order chi indices which are computed over bonds or their
sequences.

1.2.5 Kappa shape indices
The Kappa shape indices were designed by Hall and Kier [7] to characterize the
molecular shape by comparing the molecule with the extreme shapes depending
on various order of the indices. For the first order, kappa index is defined as:

1κ = 21P 1
maxPmin

(1P )2 , (1.4)

where 1Pmax corresponds to the number of edges in the completely connected
graph, 1Pmin is the number of bonds in the linear molecule and 1P is the number
of bonds in the specific molecule. The second-order kappa index is determined by
the count of two-bond paths etc. There are also modification that also consider
the orbital hybridisation of the atoms.

1.2.6 Electrotopological state indices
The Electrotopological state (E-state) indices are determined for each atom so the
output value is rather a vector or a bitstring. However individual atomic E-states
can be combined into the molecular descriptor by calculating the mean-square
value over all atoms.
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Intrinsic state of the atom i encodes its electronic and topological character-
istics

Ii = (δν
i + 1)
δi

, (1.5)

and E-state, Si of the atom i is given by the sum of the intrinsic state and all
perturbations between other atoms

Si = Ii + ∆Ii = Ii +
atoms∑

j

Ii − Ij

r2
ij

, (1.6)

where rij is the path length between atoms i and j [8].

1.2.7 Fingerprints
The structural fingerprints are originally used for searching tasks. It enables to
extract information about similar molecules from the database efficiently. Finger-
print is a sequence of zeros and ones. Each bit indicates if particular structural
feature is present or not. As there are many structural features it can be repres-
ented as a fragment dictionary or the information is hashed to hash key of a given
length. In the case of hash key collisions must be handled, so multiple fragments
corresponds to a single bit.

However molecular properties and biological activity correlate to the struc-
tural features, therefore there are attempts to use fingerprints as molecular de-
scriptors, despite they were not designed for it. Instead of simple boolean value
an integer frequency of the structural pattern can be used.

Atom pairs

The atom pair descriptors encode all pairs of atoms in a molecule together with
the length of the shortest bond-by-bond path between them, and kind of bond [9].
For example the substructure CH2 CH2


[…]


0.85-0.90

ACM1 Agonist 0.84 0.77 0.91 0.87 0.89 0.9 0.9 0.85
ADA2B Antagonist 0.91 0.82 0.92 0.88 0.88 0.88 0.89 0.86
ADA2C Antagonist 0.91 0.8 0.94 0.87 0.88 0.86 0.89 0.87
CHK1 0.9 0.88 0.96 0.91 0.9 0.85 0.86 0.96

0.90-0.95

5HT1F Agonist 0.95 0.8 0.95 0.94 0.94 0.93 0.95 0.94
DRD1 Antagonist 0.93 0.84 0.96 0.94 0.94 0.94 0.95 0.94
DRD2 Agonist 0.93 0.88 0.97 0.95 0.95 0.9 0.96 0.96
LSHR Antagonist 0.9 0.88 0.89 0.93 0.93 0.91 0.92 0.96
OPRM Agonist 0.95 0.86 0.96 0.95 0.96 0.93 0.93 0.97

0.98-1

DHFR 0.99 0.95 1 0.98 0.99 0.99 1 1
MTR1A Agonist 0.97 0.8 0.99 0.99 0.99 0.96 0.98 0.99
MTR1B Agonist 0.98 0.83 0.99 0.99 0.99 0.96 0.99 0.99
V2R Antagonist 0.99 0.9 0.98 0.98 0.98 0.97 0.98 0.99
AVG 0.91 0.83 0.94 0.9 0.9 0.89 0.9 0.91

Figure 4.5: Comparison of the LSI model to standard fingerprints on compilation
of data sets

f abs ecfp2 bin ecfp2+6 AP ECFP2 FCFP2 MACCS TT

466 0.65 0.64 0.66 0.59 0.59 0.57 0.66
548 0.74 0.69 0.87 0.83 0.8 0.63 0.8
600 0.72 0.66 0.75 0.76 0.72 0.65 0.77
644 0.79 0.72 0.84 0.8 0.77 0.7 0.84
652 0.55 0.66 0.71 0.68 0.58 0.49 0.7
689 0.55 0.68 0.68 0.67 0.64 0.56 0.81
692 0.58 0.5 0.6 0.54 0.53 0.53 0.6
712 0.65 0.55 0.74 0.7 0.6 0.62 0.77
713 0.57 0.68 0.69 0.69 0.67 0.5 0.67
733 0.6 0.65 0.71 0.64 0.71 0.53 0.68
737 0.65 0.54 0.77 0.74 0.75 0.7 0.7
810 0.74 0.73 0.73 0.67 0.64 0.65 0.79
832 0.88 0.78 0.86 0.84 0.82 0.85 0.88
846 0.91 0.71 0.9 0.89 0.83 0.81 0.9
852 0.77 0.75 0.86 0.8 0.8 0.81 0.81
858 0.6 0.65 0.67 0.64 0.62 0.6 0.68
859 0.52 0.51 0.55 0.58 0.67 0.61 0.56
AVG 0.67 0.65 0.74 0.71 0.69 0.64 0.74

Figure 4.6: Comparison of the LSI model to standard fingerprints on MUV data
sets

github [46] or in attachments.
General screening begins with generation of train and test set. Selections can

be prepared in advance, supported format is the same as generated by bench-
marking platform created by Škoda and Hoksza [42]. It consists of molecule
database in sdf format and library of json files that describes each selection. But
it is possible to also create new random selections, where supported is currently
only MUV database in the format described by Rohrer [41].
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Each selection consists of three files in SMILES format, where test set is saved
in data.smi, train set in known-ligands.smi and set of all active molecules for later
evaluation in ligands.smi.

After evaluation, results are saved into result.csv in format: ”cosine similarity,
SMILES”. Sorted in result sorted.csv, active and inactive molecules are marked
in result stat data.csv and results are saved to result stat.csv.

Final results of screening of all random selections for a particular data set are
collected to a separate file in root directory.

main.py

User interface io.py

Load/Save molecule
Browse file system
Prepare data sets,
(train set, test set)

screenProcessor.py

Perform VS on a single
data set

screen.py

Perform screening
of the library
Evaluate average
results

Biochem tools

Generate molecular
fragments

descriptors.py

Input: molecule
Output: vector
describing molecular
properties.

descMatrixBuilder.py

Create descriptor matrix
Perform SVD

similarity.py

Analyse similarity
Definition of weight
functions

Figure 4.7: Architecture of the application for VS based on LSI
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Conclusion
We have examined existing VS method called latent semantic structural indexing
(LaSSI) [35], based on description of entire molecule by structural fingerprints
AP or TT and we have compared it with ECFP fingerprints. Usage of ECFP
fingerprints leads to better performance. We have also tested different weight
functions that modify original frequencies of structural features. And usage of
only binary information about presence of certain structural feature is the most
effective.

We have also tested usage of formula based counts and descriptors describ-
ing the physicochemical properties, however, descriptors generated on entire mo-
lecules exhibit poor performance.

Finally, we have developed a new model for virtual screening (VS) based
on latent semantic indexing combining both structural fingerprints and atomic
descriptors. We call this method a Fragment based LSI. Each molecule is rep-
resented by molecular fragments of certain length and each fragment is described
by atomic descriptors. The extracted fragments from tested molecule are than
compared to all fragments that are present in train set of active molecules.

The extraction of fragments based on ECFP seems to be better than TT
fingerprints and ECFP with radius of 2 bonds have the best performance. Atomic
descriptors were the most effective unmodified or scaled by maximal absolute
value for each descriptor.

Fragment based LSI shows far better performance than molecule based LaSSI
and it is comparable with other fingerprint methods. However, the computational
difficulty is increased because it is necessary to evaluate each fragment separately
for each molecule.

Further improvement of the fragment based LSI could be probably possible by
identification of structural features, responsible for observed activity. Identified
fragments would be favoured during molecule rating.
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