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Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐
Analýza ☐ ☒ ☐ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐
Komentář Významná část textu je věnována popisu deskriptorů používaných pro metody

virtuálního screeningu. Tato část textu ukazuje autorův přehled v dané doméně. Celkově tato část

působí spíše přehledově, neb některé popsané metody se dále v práci již nepoužívají.

Opačným dojmem bohužel působí popis navržené metody a implementace. Z popisu metody není

zřejmé, jak metoda funguje – zejména pak pro druhou variantu s použitím vektorů vlastností pro

fragmenty. Zde by mohl být popis trochu více detailní případně s příkladem.

Ačkoliv se nejedná o práci implementační popis vzniklého programu by mohl být poněkud rozsáhlejší

a úplnější. Programátorská dokumentace je stručná a nesouvislá (popis použitých knihoven je v

kapitole "3 Model - general information"). Přiložený diagram sice poskytuje základní přehled o

modulech aplikace, nicméně je na různých úrovních abstrakce a detailu.

Dalším problémem je v zásadě absence uživatelské dokumentace. Její základ je možné najít v

README.md souboru (mimo textovou část práce). Uživatel se zde dočte informaci o použitelných

parametrech, ale již se třeba nedozví, v jakém formátu mají být vstupní data. Zde bych ocenil lepší

popisek ideálně odkaz na nějaké příklady konfigurací a vstupů.

2 / 2

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☒ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Některé zdrojové soubory obsahují zakomentovaný kód. Extrémním případem je soubor

“configGenerator.py“ jenž obsahuje v zásadě pouze komentář. Výsledný zdrojový kód tak působí

poněkud zanedbaným/uspěchaným dojmem. Dalším příkladem je použití různých konvencí pro

pojmenování proměnných a to jak pomocí lower-CamelCase tak i snake_case i v rámci jednoho

souboru. Za pozitivní by šlo naopak označit na první pohled rozumné pojmenování metod.

Pozitivním aspektem je umístění výsledné implementace na github, což otevírá potenciál pro další

využití a modifikace. Bohužel horší prezentace a nedostatečná dokumentace bude dle mého názoru

výrazně odrazovat případné zájemce o tento projekt.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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